
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
SETTORE PROVVEDITORATO, ECONOMATO E CONTRATTI 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), della fornitura di stampati per gli uffici del Consiglio regionale della Calabria. 
Prenotazione della spesa. 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE, sulla base di una valutazione del consumo medio di stampati da parte dei vari settori 
del Consiglio regionale della Calabria, si è proceduto ad una quantificazione del materiale occorrente nel 
corso dell’anno 2025 predisponendo, pertanto, una base d’asta di circa 11.000,00 euro, IVA al 22% 
inclusa. 
RILEVATO CHE sono pervenute numerose richieste di approvvigionamento di stampati di vario genere 
da parte degli uffici burocratici e delle strutture dei Consiglieri regionali. 
RITENUTO di dover garantire il servizio richiesto anche in ragione dell’attività istituzionale svolta da 
buona parte degli uffici richiedenti. 
CONSIDERATO CHE i principi di economicità e di efficienza dell’azione della pubblica amministrazione 
impongono un’azione permeata di sobrietà anche se diretta a realizzare i propri fini istituzionali. 
CONSIDERATO, altresì, CHE  

- all’art. 50, comma 1 lett. b), il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che le Stazioni 
Appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 21 del medesimo decreto legislativo, disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici, 
prevedendo che tutte le relative attività devono essere gestite, nel rispetto delle disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, attraverso piattaforme e 
servizi digitali fra loro interoperabili. 
PRESO ATTO CHE, con provvedimento dirigenziale, avente numero di documento interno 1480 del 14 
marzo 2025, è stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 
36/2023, la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario titolare di incarico di Elevata Qualificazione, presso il 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti. 
RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato;  
VALUTATO CHE 

- il MePA consente di effettuare ordini sottosoglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori, scegliendo quella più rispondente ed adeguata alle esigenze dell’Amministrazione attraverso le 
modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta di offerta 
(RdO);  

- il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 
RITENUTO, pertanto, di voler procedere all’indizione di una trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 121|17/03/2025 - Determinazione



con l’operatore economico FIDIA Srl, con sede legale a Reggio Calabria, in Via Rausei n. 39, Partita Iva 
03218760803, per la fornitura di stampati per gli Uffici del Consiglio regionale della Calabria, per l’anno 
2025,  per un importo complessivo pari ad euro 11.000,00, Iva al 22% inclusa. 
RILEVATO CHE occorre procedere, altresì, alla prenotazione della somma pari ad euro 11.000,00, IVA 
al 22% inclusa, per la fornitura di stampati, imputandola alla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 103 Capitolo U52330 - P.D.C. 1.03.01.02.001 del bilancio 2025-2027 del Consiglio 
regionale della Calabria, che presenta la necessaria disponibilità. 
CONSIDERATO CHE  

- la fornitura verrà acquisita mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), all’esito positivo delle verifiche prescritte dalla normativa vigente;  

- ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 
identificativo gara (CIG) verrà acquisito all’atto della definizione di tale procedura.  
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio 
2025-2027 del Consiglio regionale della Calabria. 
VISTI 
- il D.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici; 
- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 4 del 3 gennaio 2025, con cui è stato conferito all’Avv. 
Dina Cristiani, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-la Deliberazione consiliare n. 336 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

- di indire una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.)  con 
l’operatore economico FIDIA Srl, con sede legale a Reggio Calabria, in Via Rausei n. 39, Partita Iva 
03218760803, per la fornitura di stampati per gli Uffici del Consiglio regionale della Calabria, per l’anno 
2025, per un importo complessivo pari ad euro 11.000,00, Iva al 22% inclusa,  

- di prenotare la somma complessiva pari ad euro 11.000,00, Iva al 22% inclusa, imputandola alla 
Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U52330 - P.D.C. 1.03.01.02.001 del 
bilancio 2025-2027 del Consiglio regionale della Calabria, che presenta la necessaria disponibilità, con 
scadenza nell’esercizio finanziario 2025; 
di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dottoressa Rosaria Barilà; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente;  

- di trasmettere copia del presente atto, al Direttore Generale, al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, 
al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 
per quanto di rispettiva competenza. 



Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria.  

 
IL RUP        IL DIRIGENTE 

             Dott.ssa Rosaria Barilà                                                    Avv. Dina Cristiani 
                                                                                                                       


		2025-03-17T12:11:21+0100
	Dina Cristiani




